
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE 1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.2.0.-68

L'anno 2015 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Settore Opere Pubbliche 1, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI URGENTI PER INFILTRAZIONI E MODIFICA PLUVIALE SOPRA 
TERRAZZO AMMEZZATO   – VIA GARIBALDI 9; APPROVAZIONE DEI LAVORI ED 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 125 COMMA 8 DEL D.LVO 163/2006 
ALL’IMPRESA BRC SOCIETA’ PER AZIONI RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO 
CONSERVATIVO.   
CIG  Z5417C7DBD   CUP  B34B15000390006  GULP  16079

Adottata il 28/12/2015
Esecutiva dal 31/12/2015

28/12/2015 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE 1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.2.0.-0059

L’anno 2015, il giorno .... del mese di Novembre, il sottoscritto  arch. Luca Patrone, Dirigente del  
Settore Opere Pubbliche 1 della Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigen-
ziale di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  URGENTI  PER  INFILTRAZIONI  E  MODIFICA  PLUVIALE  SOPRA 
TERRAZZO AMMEZZATO   – VIA GARIBALDI 9;
APPROVAZIONE DEI LAVORI ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 125 COMMA 8 
DEL D.LVO 163/2006  ALL’IMPRESA  BRC SOCIETA’  PER AZIONI  RECUPERO  EDILIZIO E 
RESTAURO CONSERVATIVO.   
CIG  Z5417C7DBD   CUP  B34B15000390006  GULP  16079

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, geom. Monica Innocenti;

Premesso:

-  che è necessario provvedere all’ eliminazione delle infiltrazioni che hanno causato il degrado dei 
soffitti del locale ricovero automezzi e del locale coordinatore ufficio stampa, sottostanti al terrazzo 
all’ ammezzato oggetto di Palazzo Tursi;
 
-  che il Settore Opere Pubbliche 1 della Direzione Lavori Pubblici, su richiesta della Direzione “Pi-
anificazione Strategica, Smart City e Statistica ha provveduto alla progettazione necessaria e che gli 
interventi sono meglio descritti nella relazione tecnica allegata;

- che la stessa  Direzione “Pianificazione Strategica, Smart City e Statistica  ha destinato il fondo 
necessario ad effettuare l’intervento (nota prot. 375297 del 30.11.2015);

- che il quadro economico, per un importo complessivo della spesa pari ad Euro 18.230,13  risulta 
così costituito:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 a)  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 lavori €.   6.159,55
 b) COSTO DEL PERSONALE €.  7.054,71
 c)  ONERI SPECIFICI PER LA SICUREZZA €. 989,27
 TOTALE a)+b)+c) €. 14.203,53
  
 I.V.A.  22% €. 3.124,78
   
  
 TOTALE €. 17.328,31

 
d) Spese tecniche, imprevisti

€. 688,77
 e) incentivo art. 93 comma 7 Dlgs.163-2006 (1,5%)
 TOTALE d) €. 213,05
  
 TOTALE COMPLESSIVO €. 18.230,13
 

Considerato:                                 

- che in ragione della tipologia dei lavori, rientranti nelle previsioni di cui all’art. 125, comma 6, 
lett.b)  del D.Lgs. 163/2006 ed in ragione dell’importo dei lavori,  è possibile procedere ai  sensi 
dell’art. 125, comma 8, ultimo periodo, D.Lgs. 163/2006, all’affidamento diretto, da parte del RUP 
dei lavori di che trattasi, previa ricerca di mercato da esperire con il criterio del prezzo più basso, 
tra un congruo numero di operatori economici di idonea qualificazione;

- che  il Settore Opere Pubbliche 1 della Direzione Lavori Pubblici, con nota in data 18.12.2015, ha 
chiesto a tre Imprese idoneamente qualificate per  Cat. OG-1, a cui le lavorazioni in oggetto sono 
assimilabili come categoria prevalente, di presentare offerta per le lavorazioni in oggetto, entro e 
non oltre la data del 21.12.2015 -h.12.00; 

- che la documentazione relativa  alla ricerca di mercato viene conservata agli atti del Settore Opere 
Pubbliche 1 della Direzione Lavori Pubblici;  

 - che nei termini sopra previsti hanno presentato offerta tutte le Imprese invitate e che  la  migliore  
offerente, è risultata essere l’impresa BRC SOCIETA’ PER AZIONI RECUPERO EDILIZIO E 
RESTAURO CONSERVATIVO, con sede in Genova, Corso Europa, n. 893 – C.A.P. 16148 – Co-
dice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03164460101, che,  offrendo un ribasso del 35,00%,  ha presentato 
un’ offerta per l’esecuzione dei lavori in epigrafe, pari ad €. 12.047,69 di cui Euro  7.054,71 per 
spese relative al  costo del personale,  non soggette  a ribasso ai  sensi dell’art.  82, comma 3-bis, 
D.Lgs. 163/2006, Euro  989,27 per oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso,  il tutto 
oltre I.V.A., per  Euro 2.650,49 per I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 14.698,18 e si è impegnata 
ad eseguire i lavori in 28 giorni;

- che il quadro economico, per un importo complessivo della spesa pari ad Euro 15.000,00  risulta 
così costituito:

 a) lavori €.     4.003,71
 b) COSTO DEL PERSONALE €.  7.054,71
 c) ONERI SPECIFICI PER LA SICUREZZA €. 989,27

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 TOTALE a)+b)+c) €. 12.047,69
  
 I.V.A.  22% €. 2.650,49
   
  
 TOTALE €. 14.698,18

 
d) Spese tecniche, imprevisti

€. 121,10

 
PROGETTAZIONE
e) incentivo art. 93 comma 7 Dlgs.163-2006 (1,5%)

 TOTALE d) € 180,72
  
 TOTALE COMPLESSIVO € 15.000,00
 

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000,  n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;
Visto l’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000 T.U. Enti Locali;

 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di approvare il progetto e l’esecuzione dei lavori urgenti per infiltrazioni  e modifica pluviale 
sopra terrazzo ammezzato  – Via Garibaldi 9,   così come  descritti nello schema di atto di cottimo 
allegato al presente provvedimento e firmato per accettazione dall’impresa  BRC SOCIETA’ PER 
AZIONI RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO CONSERVATIVO, per un importo di Euro 12.047,69, 
oltre Euro 2.650,49 per I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 14.098,18;

2) di affidare ai sensi dell’art. 125, comma 8- ultimo periodo, del D.lgs. 163/2006,  all’Impresa  
BRC SOCIETA’ PER AZIONI RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO CONSERVATIVO, con 
sede  in  Genova,  Corso  Europa,  n.  893  –  C.A.P.  16148  –  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  n. 
03164460101, i lavori in oggetto,  per l’importo offerto di €. 12.047,69, giusta nota di offerta in 
data 21.12.2015- prot. n.0404212, che si allega al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale, per un importo contrattuale risultante di Euro 12.047,69, di cui Euro 7.054,71 per spese 
relative al costo del personale, non soggette a ribasso ai sensi dell’art.  82, comma 3-bis, D.Lgs. 
163/2006,  Euro 989,27 per  oneri  specifici  per la  sicurezza non soggetti  a ribasso,  il  tutto  oltre 
I.V.A., per  Euro 2.650,49,  per I.V.A. al 22%,, per complessivi Euro 14.698,18;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 15.000,00 IVA 22% compresa al Capitolo 
73044 C.d.C. 163.8.05 “Pianificazione Strategica - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2015 
– Crono 2015/278 – P.d.C. 2.2.1.9.2 – Cod. opera 137.1.3 – Siope 2109, nel seguente modo:

- Euro 14.698,18  (quota lavori) (IMPE 2016/2251);
- Euro     121,10  (quota spese tecniche) (IMPE 2016/2252);
- Euro     180,72  (quota incentivo progettazione) (IMPE 2016/2253);
 
4) di finanziare la somma complessiva di Euro 15.000,00 con quota delle entrate accertate e riscosse 
al capitolo di entrata 73063 (Acc.to 2015.1199);

5) di prendere atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata dal Settore Opere Pubbliche 1 
della Direzione Lavori Pubblici, dietro presentazione di regolari fatture, come specificato nell’ atto 
di cottimo,  mediante emissione di richieste di mandati di pagamento Mod. M1 Rag, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche 1  per le procedure di stipula del contratto, de-
mandando al competente Ufficio di Staff dell’Area Tecnica per la registrazione ed archiviazione del 
contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Ap-
paltante  N° 366039 in data 5/12/2014”;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.lgs 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.  

                                                                                          

 Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


